Câmara Municipal de Piedade
                                        Praça Coronel João Rosa, 26 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000

                  Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br
       E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 120/2019

“Indica a criação de força-tarefa para realização de melhorias em estradas do Bairro do

Cáfaro.”

Senhor Presidente:

Considerando que o Município é composto, predominantemente, por área rural, que

possui estradas importantes para o deslocamento de pessoas e de mercadorias.

Considerando que o Bairro do Cáfaro tem estradas que estão em condições precárias

de trafegar, prejudicando os moradores locais.

Indico  ao  senhor  Prefeito  Municipal,  obedecidas  as  formalidades  regimentais,  a

criação de uma força-tarefa para realizar os seguintes serviços de melhorias nas estradas do

Bairro do Cáfaro:

 passar máquina niveladora;

 fazer o alargamento;

 cascalhar; e

 colocar tubos para contenção de águas pluviais.

A manutenção que precisa ser realizada fica na estrada em frente a residência do Sr.

Ireno Garcia e do Sr. Francisco Antônio Santos. Já o serviço de tubulação, que está rompida

e ocasionou uma enorme erosão de solo (voçoroca), impedindo a passagem de veículos, fica

em frente a residência da Sra.  Maria de Fátima Vieira Tenório e do Sr. Marcos Rogério

Ferreira.

 Câmara Municipal de Piedade
                                        Praça Coronel João Rosa, 26 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000

                  Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br
       E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

Justificativa:

Em  visita  ao  local,  nós  vereadores,  representantes  do  povo,  e  integrantes  da

Comissão  de Obras  e  Serviços  Públicos  (COSP),  constatamos  problemas  seríssimos  nas

estradas do bairro mencionado.

As condições de determinados trechos da estrada caracterizam uma falta de respeito

com os moradores e produtores rurais, pois há um ponto em que a tubulação está rompida,

fato  este  que  acarretou  uma  enorme  erosão  do  solo,  conforme  fotos  em  anexo,

impossibilitando a travessia.

Diante do exposto, e sabendo da importância das estradas deste bairro, pede-se que a

Administração Pública atenda a esta reivindicação com a máxima celeridade possível.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 31 de maio de 2019.

Marly Aparecida Godinho
Vereadora e Presidente da COSP

Mauro Vieira Machado
Vereador e Vice-presidente da COSP

Alex Pinheiro da Silva
Vereador e Membro da COSP

 Câmara Municipal de Piedade
                                        Praça Coronel João Rosa, 26 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000

                  Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br
       E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

ANEXO:

	Vereadora e Presidente da COSP
	Vereador e Vice-presidente da COSP
	Vereador e Membro da COSP